BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG KHÔNG
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4910/CHK-VTHK
V/v Thủ tục xuất nhập cảnh tại cảng HKQT Đà Nẵng và Cam Ranh
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Cục Quản lý xuất nhập cảnh - Bộ Công Thương

Hiện nay các hãng hàng không của Liên bang Nga (Nga) gồm Nordwind Airlines, Orenburg Airlines, UT Air và Ikar Airlines đang khai thác các chuyến bay chở khách không thường lệ từ các điểm tại Nga tới hai cảng hàng không quốc tế Cam Ranh (CXR) và Đà Nẵng (DAD). Trong đó có một số chuyến bay chở khách đi/đến cả hai cảng hàng không với hành trình: Nga - Đà Nẵng - Cam Ranh - Nga (1) hoặc Nga - Cam Ranh - Đà Nẵng - Nga (2).

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách làm thủ tục xuất nhập cảnh tại DAD và CXR, Cục hàng không Việt Nam trân trọng đề nghị Cục Quản lý xuất nhập cảnh cho phép thực hiện quy trình thủ tục như sau:

1. Theo hành trình (1): Đối với hành khách xuất phát từ Nga đến CXR cho phép được chờ trên tàu bay hoặc xuống phòng chờ quá cảnh tại DAD, sau đó tiếp tục bay đến CXR và làm thủ tục nhập cảnh tại CXR. Đối với hành khách từ DAD đi Nga, quá cảnh tại CXR, cho phép làm thủ tục xuất cảnh tại DAD, khi đến CXR được chờ trên tàu hoặc tại phòng chờ quá cảnh để đi Nga.

2. Theo hành trình (2): Tương tự, đối với hành khách xuất phát từ Nga đến DAD, cho phép được chờ trên tàu bay hoặc xuống phòng chờ quá cảnh tại CXR, sau đó tiếp tục bay đến DAD và làm thủ tục nhập cảnh tại DAD. Đối với hành khách từ CXR đi Nga, quá cảnh tại DAD, cho phép làm thủ tục xuất cảnh tại CXR, khi đến DAD được chờ trên tàu hoặc tại phòng chờ quá cảnh để đi Nga.

Trân trọng cám ơn sự hợp tác của Quý Cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Tổng cục Hải quan-Bộ Tài chính;
- Cảng vụ HKTM;
- Cảng HKQT Đà Nẵng, Cam Ranh;
- Lưu: VT, VTHK (Tr08b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Việt Thắng